

## Câmara Municipal de Monteiro Lobato

### Estado de São Paulo

#### ATA DA AUDIÊNCIA PARA DISCUSSÃO DO PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO

**Projeto de Lei do Executivo № 47/2023,** que "Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial e dá outras providências

REALIZADA A PARTIR DAS 17H30MIN DO DIA 25 DE OUTUBRO DE 2023, NAS DEPENDÊNCIAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO - SP.

Aos vinte e cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às dezessete horas e trinta minutos, no recinto da Câmara Municipal de Monteiro Lobato, com a presença do Presidente da Câmara Vereador Edjelson Aparecido de Souza e os Vereadores João Francisco da Silva e Kurt Eugênio Greiner, a responsável pela Contabilidade Senhora Marcela Carvalho e o Secretário de Obras Senhor Luiz Rodolfo Guimarães e demais pessoas interessadas. O Presidente da Câmara Municipal, Senhor Edjelson Aparecido de Souza, deu inícios aos trabalhos, e declarou aberta a Audiência Pública, a fim de proporcionar a transparência necessária na discussão do Projeto de Lei do Executivo nº 47/2023, que "Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial e dá outras providências", e as anotações necessárias nas leis orçamentárias, especificamente no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orçamentárias e Lei Orçamentária Anual do Município de Monteiro Lobato. A contadora deu início fazendo a leitura do Projeto de Lei do Executivo nº 47/2023, especificando que o um dos créditos será aberto na Secretaria Municipal de Saúde, no Fundo Municipal de Saúde, Programa: Investimentos na Saúde, no valor total de R\$ 1.551.700,00 (um milhão e quinhentos e cinquenta e um mil e setecentos reais), elemento: obras e instalações, com recurso do Federal, de Emenda Parlamentar (FR/CA 05.800). A Contadora esclareceu que o presente crédito será utilizado para a construção de uma UPA - Unidade de Pronto Atendimento no município. E o outro crédito será aberto na Secretaria Municipal de Obras e Serviços, setor de Serviços Urbanos, Programa: Investimentos de Infraestrutura, são dois valores, um no valor de R\$ 300.000,00 (trezentos mil reais), recurso Estadual, da Secretaria de Desenvolvimento Regional; e outro no valor de R\$ 100.00,00 (cem mil reais), ambos no elemento: obras e instalações, com recurso do Estadual (FR/CA 02.100). A Contadora esclareceu que o presente crédito será utilizado para realização da pavimentação com bloquetes da Travessa Cândida Ferreira Pacheco de Menezes, conforme demanda 061969 do Governo do Estado de São Paulo; e pavimentação com bloquetes da Avenida Visconde de Sabugosa conforme demanda 061972 do Governo do Estado de São Paulo. A contadora esclareceu que os presentes créditos serão cobertos com o excesso de arrecadação. O Vereador Kurt indagou quais os trechos que vão ser colocado os bloquetes. O Secretário de Obra, Rodolfo, informou que no Alpes do Buquira será feito aproximadamente cento e quarenta e oito metros de bloquetes, abrangendo a curva acentuada que tem na avenida, e na Travessa Cândida será feito duzentos metros de bloquetes, que abrangerá quase que toda a estrada. O Vereador Edjelson perguntou como será a construção da UPA. O Secretário de



## Câmara Municipal de Monteiro Lobato

### Estado de São Paulo

Secretário de Obra, Rodolfo, informou que será feita a demolição da parte de baixo e depois irão fazer a construção de um novo prédio, de pavimento térreo e primeiro pavimento. Mencionou que tem o recurso Estadual de um milhão e quinhentos e uma contrapartida da Prefeitura de maio ou menos um milhão e quatrocentos mil reais. A munícipe Nilza perguntou se a UPA vai ser uma UPA completa e qual a intenção da construção dessa UPA. O Secretário de Obra, Rodolfo, informou que hoje a intenção é separar o atendimento de UPA da UBS, que atualmente é feito junto. Não havendo mais nada a tratar, agradeceu a presença de todos e deu-se por encerrada a presente Audiência, e para constar foi lavrada a presente Ata que vai assinada em lista própria de presença.

#### Edital publicado:

- no jornal "A Gazeta dos Municípios", página 02, de 18 de outubro de 2023;
- no Diário Oficial do Município de Monteiro Lobato, Edição nº 539;
- no site oficial da Câmara Municipal de Monteiro Lobato.



# Câmara Municipal de Monteiro Lobato

Estado de São Paulo

Rua Maria Luiza Valvano Auricchio, 21, Centro – CEP 12.250-000 – Monteiro Lobato/SP Telefone: (12) 3979-1145 – (12) 3979-1577

e-mail: camaramlobato@uol.com.br camara@monteirolobato.sp.gov.br

#### LISTA DE PRESENÇA À AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA DISCUSSÃO DE PROJETO DE LEI

#### • PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO № 47/2023,

"Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial e dá outras providências"

# REALIZADA A PARTIR DAS 17H30MIN DO DIA 25 DE OUTUBRO DE 2023, NAS DEPENDÊNCIAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO - SP.

Νō	NOME
1	Edsolver AD Dagge
2	Wir Kodo/6 M. pomos
3	MARIEM Olivera de Canvelho
4	KUNT GREIVER
5	Daniel Tolico
6	Milage maria da Silva Ribers
7	Luis alberte Ribrers
8	A: Pton Suntal Pereiro Silvan
9 '	low In new da Sto.
10	VCélia de Olivia
11	Don' Condis de Vhinis
12	Ana Cardina de made Silva
13	Daniele Fujizawa
14	O
15	
16	
17	
18	
19	
20	
21	
22	
23	
24	
25	